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Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr.f2- 060- GI62/ at.)6 £ L2019

PROCESVERBALI

I mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé dt. 15.11.2019, ora 10,
Mbledhjen e kryesoi Labinot Halilaj-Kryesues.

Kryesuesi deklaroi 1é hapura punimet e mbledhjes 1é Komitetit pér politiké dhe financa ku (¢
pranishém ishin anétaret e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Gani Podrimqgaku, Blerina
Gashi, Florentina Elezi, Fitore Morina, Edolina Plakiqi, Burim Bujupi.

Prezent gjaté mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa ishin, Kryesuesi i Komunés
Labinot Halilaj, Drejtoria pér SHMS; - zyrtarja Lumturi Kicina, nga Drejforia pér Gjeodezi,
Kadastér dire Proné; gyriari Ruzhdi Lestrani si dhe pérfagésuesi i OSBE-sé Driton Nuli

Komiteti filloi punimet mé k&ts:

Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit p&r Politiké dhe Financa t& dt. 22.10.2019.

Propozim Vendim pé&r ndryshimin e periudhés s& zbatimit 1& PLYM-s& pér vitet 2020-2024.

Propozim Vendim pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis 2020-2024

Propozim Vendim lejohet vazhdimi i kontratave me qira jo profitabile mbi dhénien ng shfiytézim

t€ pérkohshém t& banesave sociale n& Bllokun e banimit I dhe 11-t& n& Drenasin TI1.

5. Propozim Vendim pér léshimin ng shfrytézim afatgjaté t& parcelés né ngastrén kadastrale né
Komoran pér ndértimin e njé objekti né shirytézim nga ana e Komunitetit.

6. Propozim Vendim pér 1&shimin né shfrytézim afatgjaté t& parcelés né ngastrén kadastrale né
Sankoc pér ndértimin e njé objekti né shirytézim nga ana e Komunitetit.

7. Propozim Vendim pér harmonizimin dhe transferimin e mjeteve par paga.

8. Téndryshme.

L=

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Nga ekzekutivi kemi dhe njg piké t& rendit & dités;
Propozim Vendimi pér harmonizimin dhe transferimin e mjeteve pér paga. Besoj a jeni pér kété
rend t& dit€s. Atéheré, pasi nuk ka diskutime, vérejtje, apo sugjerime kalojmé né aprovimin e
Rendit t& dités,

Votojmé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Miratohet.

Kalojmé tek Pika ¢ paré; Proces verbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt.
22.10.2019.

E hapim pér diskutim. Meqé nuk ka diskutime kalojmé& n& votim.
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Votojme, 7 pér, kundér s’ka, abstenim s'ka. Miratohet

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Pika 2; Propozim Vendim pér ndryshimin e periudhés
sé zbatimit t&€ PLVM-s& pér vitet 2020-2024,

Hapim diskutimet. Ka digka po Burim Bujupi pse ma herét nuk na kang sjell Propozim Vendim se si
propozim na ka ardhé me 2019-2024 , Vehbi Berisha ¢ ka kthye mbrapsht, ka k&rkua me e ndrysh
propozim vendimin me ba 2020-2024,se Kryetari me anétarét ¢ veté e ka ba gabim.

Kryesuesi:  Zgri nuk dégjohet..., Heré pas here dégjohen vetém komentet e shkurtra t& kryesuesit t&
kuvendit...

Kryesuesi; Burim uné mendoj q& gjithmoné me opozitén kemi pasur bashképunim dhe po thuajse né &
giitha debatet kemi pasur propozimet e opozités lidhur me taksat dhe jang inkorporuar pothuajse & gjitha
propozimet tuaja, bilés ka pasur mé shumé propozime nga ju, opozita, sesa nga pozita. Kéto jang t&
déshmuata né incizime jang edhe n& procesverbale. Mendoj se né kété rast ka pas tendencé ose ka
tendencé ndaj asambleistit Berisha ng kuptimin e mospérfilljes t& propozimit t& tij lidhur me ndryshimet.
Ndoshta me diskutimet n& kuvend do t& kemi njé qéndrim mé & géndrueshém edhe nga ana e
ekzekutivit... z&ri nuk dégjohet mé tej pér procedurén e votimit,

Votojmeé; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Miratohet

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Pika 3; Propozim Vendim pér miratimin e Planit Lolal
té Veprimit né Mjedis 2020-2024.

Hapim pikén e tret€ pér diskutim. Nuk dégjohet asgjs rreth pikés 3... vetém né fund fjalg e kryesuesit;
kétkojmé qé t& rekomandohet pér diskutim n& Kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj:Votojme; 7 pér, kundér s’ka, abstenim s’ka. Miratohet

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Kalojm tek Pika 4; Propozim Vendim lejohet vazhdimi
I koutratave me qgira jo profitabile mbi dhénien n@ shfrytézim té pérkohshém (& banesave sociale né
Bllokun e banimit I dhe II-t& ng Drenasin IIT,

Fjalén e merr zyrtatja e Drejtorisé s¢ Shéndetésisé dhe Mirégenjes Sociale Lumturie Kigina; jemi shtaté
anétar né komision kemi béré verifikimin né teren, pér aplikim kang gené kriteret e caktuara.

.zéri nuk dégjohet...

Burim Bujupi ... Mirg &sht& kené, me dit€ me gfaré poenash e keni ba, nuk keni béré verifikim dhe nuk
dimé ¢far€ metode keni aplikua, por keni marré gjendjen sociale t& tyre,. Ju po thoni...veté po bini né
konflikt me vetveten. Po thoné g& kemi bisedu me 7 a 8 anstars familjes ndérsa kétu jang shumé me
shumé, Dmth. Q& nuk keni béré verifikim as pér shumicén, 42 Jané deri kétu plus jang edhe do (8 tjers...
nuk &shté€ dité me gojédhéna.. E tjetra. Qysh mundesh ti me ia dhéné. Me cfarg arsyetimi mundesh me ia
dh&né banesé Hava Deliut kur ajo &shté me kurorézim, po thoni q& burrin e ka jashté vendit. Ne e dimé se
kur shkon jasht& vendit shkon p&r mundési punésimi, mund t& ndodh qeé ti ket& kushtet e mira dhe nése
kthehet ai mund & thot& gka pse? Ju jeni ng konflikt me t&. Ju po i hapni puné vetes... Ata vazhdojné t&
jetojné aty. Un& mendoj t& kthehet mbrapsht. Mu bé verifikimi edhe njéheré, mu nda me njé arsyetim mé
t€ miré dhe me na ardh ng komitet financave dhe me aprovua edhe njéheré.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Kjo &shté gjendje momentale ¢ familjes, gfaré ju po
paragjykoni pér nesgr, kjo éshtg relative, nuk mund ta pércaktoje as komisioni as drejtoria. Nése sot psh,
familja deklarohet q& s’jang ¢ift bashkéshorlor ai mund me shkrua giithgka nése nuk kthehet kurré ... kjo
hipotetiké &shté,

Lumturie Kigina; Bashkohem me parafolésin. Kjo nuk m& duket shumé profesionale.
Komisioni ... m& vjen keq po 16 hapésiré pér shumé dyshime. Mua po mé& duket se na zakonisht
po 1 kryejmé punét hajt ve¢ mos i prishim pung kujt... Kétu po i shohim disa persona fatmirésish
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vend i vogél dhe deshém apo s’desh&m ne njihemi me njeri — tjetrin dhe kéto jané disa persona
q¢ dihet se nuk e kané gjendjen aq t& keqe dhe t& vEshtirg ekonomike, qofté shéndetésore apo
familjare q& me maré né shfrytézim banesa komunale, pérderisa e dimé q& kemi shumé raste t&
reja, t€ cilat e kan& gjendjen shumé t& véshtité ekonomike dhe mund tu ndihmojmé atyre.
Pérderisa nuk kang dokumentacion ung mendoj se duhet b&rg presion ta sigurojng
dokumentacionin dhe ti ndihmojmg me nj¢ banese. Kemi shumé raste t& tjera q& Jjang€ néna veté
ushqyese dhe duhet tu japim pérparési dhe mu ba zgjidhje e jo kétu g& po shohim njersz q& jang
né pung. Pérderisa nuk ka & dhéna t& sakta, mund t& ket& familje q& kan& t& ardhura t& mira por
nuk duan te shpenzojng duke pérfituar nga banesat komunale. Edhe ung mendoj se kjo pung
duhet kthyer mbrapsht dhe t'ia fillojmé edhe njsherg nga fillimi, pasi késhtu totalisht po mé
duket e dyshimté. Uné po them me paré u kishim dhéng pérparési nénave ushqyese pasi graté
nuk kang& shumé hapésirg pér punésim dhe kur Jang me fémijé e kan& shumé e mé shumé &
véshtirg.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Veté mé hers keni deklaru se skenj mujt me bé
verifikime, e keni béré veg né 7-8 familje. Né ¢ keni béré né 7-8 familje n& pérqindje me numrin
e banesave q& ju doni me jap& me ia vazhdu kontratat dhe disa doni me ua dhéng disa t& rinjve i
bie diku 15%. Késhtu me njs pérgindje kaq t& ulét ne nuk guxojna me votu... zéri nuk dégjohet

Lumturie Kigina; Si po arsyetohet q¢ nga BOK ka persona q& jang me dy troga dhe u jepet
banes¢ komunale. Pér mue kjo &shié e papranueshme.

Pér mendimin tem duhet t2 kthehet mbrapsht.

Esht¢ e tmerrshme me perfitu n& kétd ményrsé me banesat e shtetit, duke marré banesa t&
komunés e mos me pagu hig. ... z&ri nuk dégjohet...

ME vjen keq po do doja q& edhe kolegét né asamble & reagojné dhe ta kthejng mbrapsht kéte,
pérndryshe opozita edhe protesta kisha propozu me organizu,

Pérfundimisht ung mendoj t& kthehet mbrapsht... zéri nuk dégjohet... Té bshet informimi, te
gjenden rrugét ndérmjet asambleistave apo digka tjetér. Web fagja ¢ Kuvendi nuk mjafton duke
ditur q¢ komuna &shté e varfér dhe ka shumé familje t& varfra q& jang pa shkollg nuk dalin pér
shkak t& varférisé etj, ... zéri nuic dégjohet...

Uné mendoj se ne asambleistat duhet t& dalim shpi mé& shpi pér ti informu sepse njoftimi vetém
n€ Veb fagen ¢ komungds mé duket! Nuk Jjemi ai popull q& rimé né web fagen e komunés pér tu
informu. Por ne duhet t& gjejmé organizma se si me informu.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj: Jo jo. po flas pér drejtoring dhe komunén. N& kéte rast e
nderuara pérfaqéson edhe drejtoring edhe komunén, Nuk mundesh perveg asaj zyriares ¢faré & jepet ty
me ba informim tjetsr, Nuk &shté n& domenin e komunés pér t& informuar administrators pér cdo
informim... z&ri nuk dégjohet...

Sa pér informim mos t& mendojmé (€ abuzojmé sepse komuna e ka berg informimin né Web
fagen e saj, a nése nuk do ta kishte bérg atghers plotésisht pajtohem me ty q& do rishikuar. Pastaj
mos ta b&mé gjendjen kaq tragjike se edhe ato raste sociale nuk &shtg kaq i madh numri |
familjeve. Nuk po them se jan& n& gjendje t§ miré materiale, po nuk jané deri né até masé sa t&
themi se kemi nj& numér & madh 8 rasteve sociale. Céshtjen ¢ banimit ndoshta e ka t& zgjidh
ndoshta nuk ka kushte t& mira ekonomike por ¢&shtjen e banimit e ka zgjidh. Né kéto raste &shts
ajo qé thaté ju ndse ka raste q€ jang dy familjaré q& jang n& marrédhinie pune po nuk kang
mund€si me bé banim... zéri humbet...




Burim Bujupi; Uné mendoj q& kjo piké mos t& dérgohet né kuvend t& kthehet mbrapsht pasi
materiali ka mangé&si t& médha dhe ka nevojé pér vérejtje qé materiali t& mos sillet herd tjetér
késhtu pasi ka nevojé & studiohet mé miré dhe ky propozim vendim t& vijé tamam i ploté dhe me
kriteret & cilat jang dhéng gjendjen sociale pér gjithé secilin, t& hyrat familjare, t& béhet
verifikimi i familjeve n& vendbanimet ¢ pérhershme me njé fjals t8 plotssohet krejt
dokumentacioni g& ne t& marrim njé vendim t& pjekur pasi éshté nj& géshtje shumé ¢ ndjeshme
pér shumé banoré, ...zéri humbet...

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj; Atghers ne propozojmé me shku né kuvend, pér
diskutim me vrejtéje, kemi kohg njé javé pér me i shqyrtu...zéri ndérpritet dhe nuk dégjohet
Per njé kohé té gjaté debatet.

Kryesuesi; Faleminderit shumé me debatin pér pikén 4. Ung propozoj pér & kaluar kjo pikg
shkojmé n& votim; 3 pér, 4 kundér, abstenim nuk ka.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halila i5 Pika 5. Propozim Vendim pér léshimin né shfrytézim
alatgjaté t& parcelés né ngastrén kadastrale né Komoran pér ndértimin e njé objekti né shfrytézim
nga ana e Komunitetit, Po Burim fjala jote patjetér... zeri humbet...

Kryesuesi i Kuvendit; Burim ters e ke me kéte piké. Duke pasur parasysh nevojat dhe kérkesat e
médha pér pérmirésimin e kushteve dhe 1jé zhvillim sa mé t& miré t& aktivitetit mortor dhe aktiviteteve té
tjera pér banorét e saj, lagjja Gruda, t& fshatit Komoran, t& Drenasit dmth kur ti ndértosh kéto shtépija
duhet me qené zona e liré... si me thén a &shté e qarté? T€ nj&jta kérkesa mé kang ardhur edhe mua si
kryesues t Kuvendit. Nuk &shté ng domenin e zyrés ton€ mi frajtu kéto, Pér kéto duhet me iu drejtu
ekzekutivit. Ata b&jng matjet atje ku jang parcelat. Ata kané kérku njé hapsiré 4 ari ... zéri humbet..,
Kryesuesi i Kuvendit; Faleminderit pér pjesémarrjen. Jemi tek pika 5. Koleg nuk je i garté ng
sqarime dhe ka nevojé pér rregullime dhe sqarime & métejshme te ngastra né Komoran 4 ari, pér
shfrytézim pér komunitetin, Ne e propozuam (¢ €shté me kérkesé t& qytetaréve ju ¢ keni punuar
dhe sqaruar, por ne kemi nevojg pér sqarime shtesg. Burimit ia kisha kalu fjalén se ai e di ku
¢shté halli.

Burim Bujupi; Ne e kemi marré kété material por &sht€ i mangét dhe sqarimet shtesé duhen
dhéng kétu, P&r dhénien me afat t& gjaté &shté mirg¢ me na tregu me ligj, sa &sht& afati me na
tregu. Arsyetim tjetér 8shté bashké me dité sa &shté kanotacioni se 4 ari... n& bazé (& numyit t&
parcel&s ne nuk mund ta dimé faktikisht se ku &shté. Kjo toké komunale a &sht& e mundur mu
shfrytézu pér tjetér gj& mé t& dobishme se bash pér kété puné. Nuk jena kundér po desh&m edhe
arsyetimin. Jeni deklaruar né bazé t& banoréve t& fshatit, lagjes Gruda dhe jeni mbéshtetur né
bazé € kérkesés s& administatorit t& fshatit Komoran 2, q& realisht n& Komoran administrator
Eshte fjetér person. Késhtu &shté miré t& mund t& na Jepni sqarime procedurialisht pér
funksionimin e kétyre funksioneve (& administratoréve komunalg. ...zéri humbet.., vijon

Burim Bujupi. Faleminderit pér arsyetimin. Por ung them kur jang lokacioni pér varreza po shoh
se aty po shkruan pér raste mortore dhe gazmore q& nuk shkojné té dyja bashké. Po seriozisht se
ashtu &shté e shkruar. Ndaj duhet me dit& kufin; midis kétyre lokacioneve, né pronési t&
varrezave dhe duhet ditur kufini.




Kryesuesi i Kuvendit; Fjala pér zotin Lestrani, Ruzhdi Lestrani,.. nuk dégjohet asnjé fjalé e
tijo.

Kryesuesi i Kuvendit; Jo jo. Kur flitet pér varreza p&reakiohet kufini dhe ju tjetsr lokacion po
jepni. Faleminderit shum& kush &shté pér me kalu kjo piké. Faleminderit.

Kryesuesi i Kuvendit; Pika 6 Propozim Vendim pér léshimin né shftytézim afatgjaté t& parcelés né
ngastrén kadastrale ng Sankoc pér ndértimin ¢ njé objekti né shfrytézim nga ana e Komunitetit. Kjo piks
&shté e ngjashme me pikén 5 me kérkesé t& komunitetit, por nuk &shté tek varrezat por tjetér vend. E
spiegoj edhe két€ pjesén pa afat... normal ajo qe pér rastet mortore edhe kjo mund t& shfrytézohet pér
qellime t¢ tjera. Atsheré a jeni & edhe kjo piké t& kalojé. Faleminderit shumé

Pika 7. Propozim Vendim pér harmonizimin dhe transferimin e mjeteve pér paga.

Fjalén e ka Drejtori i financay Shyqyri Bublaku: Duke u bazuar né Ligjin 06/L-133 mbi
Buxhetin e Republikés s8 Kosovés, gjegjésisht nenit 12 pika 2 si dhe nenit 15 pika 6, ku lejohet
harmonizimi dhe transferi ng kategoring ¢ Pagave dhe Méditjeve nga nenprogramet e t& njéjtés
OB, por duke mos e rritur numrin e t& punésuarve dhe duke mos tejkalvuar shumén e certifikuar
mé buxhet pér kategoring né fjalé.

Deri t& mos mbulimi i kategorisé s¢ pagave dhe m&ditjeve né nenprogramin e Bujgésisé ka
ardhur pér shkak t¢ alokimit t& mévonshém pér nenprogramin ¢ ri Planifikimi i Zhvillimit
Ekonomik, 1€ cilat mjete jané shpenzuar nga ky program, dhe nenprogramin Shérbimet ¢
Kujdesit Primar Shéndetésor kemi aktivizimin e kujdesit 24 h né QMF-n& né Komoran .

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj; Ne veg ¢ diskutuam. Mé shumé kemi terma, &shté
harmonizim bartja mé shumé &shté ¢éshije teknike. Atéhers a jeni dakord qé edhe kjo piké t& kalojé. Ju
falénderoj shumé pér pjesémarrjen né debate.

Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj;
Kalojmé tek pika e fundit; t& ndryshme. Nuk ka diskutime atghers mbledhjen e deklaroj t&
mbyllur,

Shénim; Ky transkripto ka shumé ndérprerje té gjata t€ z&rit dhe shpesh nuk dégjohen
debatet. Jam munduar ¢& hedh ato ku mendimet jané mé t& plota dhe shumicén i kamé
plotésuar nga fletorja e procesverbalit.

Kéto probleme kan¢ ndodhur p&r mungesén ¢ zyrtarit té IT.

Mbledhja pérfundoi né orén 11°%:59%

Proe ajtése: :

Zahrie Podrimqaku- Subashi




